Дело № 1-183/2024

64RS0043-01-2024-003541-81

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

12 июля 2024 года г. Саратов 

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Галишниковой А.С.,

при секретаре Московской Ю.Б.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Волжского района г. Саратова Решетникова Ю.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката Григоряна А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, иные данные зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

1. В 2023 году, но не позднее 13 часов 30 минут 24.12.2023, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в интернет-приложении «Telegram» (далее – неустановленное следствием лицо), представляющее интернет-магазин «иные данные», находясь в неустановленном месте, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, в крупном размере, осознавая, что эффективность его преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в целях совершения незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере, и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, используя интернет-приложение «Telegram», представляющее интернет-магазин «иные данные», подыскало соучастника преступления ФИО1 В системе обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Telegram» посредством электронной переписки, неустановленное следствием лицо, предложило ФИО1 вступить в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. На предложение неустановленного следствием лица ФИО1 ответил согласием, вступив тем самым в единый преступный сговор на совершение вышеуказанных преступлений. При этом неустановленное следствием лицо, распределило преступные роли между собой и ФИО1 при совершении преступлений. Согласно распределенных преступных ролей неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, должно было приобретать для дальнейших незаконных сбытов наркотические средства в крупном размере, передавать данные наркотические средства ФИО1 без непосредственного контактирования, через тайники, расположенные на территории г. Саратова и Саратовской области. В свою очередь ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица партии наркотических средств и доставлять их к местам незаконных сбытов, помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для последующей передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств, сообщать неустановленному следствием лицу, о местах (тайниках), в которые будут помещены наркотические средства, соблюдать меры конспирации, получать от неустановленного следствием лица денежные средства. 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в 2023 году, но не позднее 13 час. 30 мин. 24.23.2023, ФИО1 по указанию неустановленного следствием лица с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, проследовал к месту нахождения тайника с оптовой закладкой наркотических средств, которое указало неустановленное следствием лицо на территории г. Саратова, более точное место следствием не установлено, где обнаружил и извлек из тайника наркотические средства, а именно: наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 27,84 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002), является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе с целью совершения незаконных сбытов, таким образом, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неограниченному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом.

Затем, 24.12.2023 до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере с использованием сотового телефона «иные данные», IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, направился раскладывать наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 27,84 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 14 час. 05 мин. до 14 час. 15 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении СПЗЛ ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову было обнаружено и изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 27,84 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, незаконно хранил, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, в 2023 году, но не позднее 13 часов 30 минут 24.12.2023, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в интернет-приложении «Telegram» (далее – неустановленное следствием лицо), представляющее интернет-магазин «Nasty», находясь в неустановленном месте, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, в значительном размере, осознавая, что эффективность его преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в целях совершения незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, а именно интернет-приложение «Telegram», представляющее интернет-магазин «иные данные», подыскало соучастника преступления ФИО1 В системе обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Telegram», посредством электронной переписки, неустановленное следствием лицо предложило ФИО1 вступить в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору. На предложение неустановленного следствием лица ФИО1 ответил согласием, вступив тем самым в единый преступный сговор на совершение вышеуказанных преступлений. При этом неустановленное следствием лицо распределило преступные роли между собой и ФИО1 при совершении преступлений. Согласно распределенных преступных ролей неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере, должно было приобретать для дальнейших незаконных сбытов наркотические средства в значительном размере, передавать данные наркотические средства ФИО1 без непосредственного контактирования, через тайники, расположенные на территории г. Саратова и Саратовской области. В свою очередь, ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица партии наркотических средств и доставлять их к местам незаконных сбытов, помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для последующей передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств, сообщать неустановленному следствием лицу о местах (тайниках), в которые будут помещены наркотические средства, соблюдать меры конспирации, получать от неустановленного следствием лица денежные средства.

2. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные, массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под деревянный забор, расположенный у 

<

адрес>, имеющую географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 16 час. 15 мин. до 16 час. 23 мин. в ходе осмотра места происшествия под деревянным забором, расположенным на участке местности по адресу: 

<

адрес>, имеющим географические координаты №, с участием ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

3. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин., ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под стеной 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

адрес>. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 16 час. 25 мин. до 16 час. 30 мин., в ходе осмотра места происшествия под стеной 

<

адрес>, с участием ФИО1, имеющего географические координаты №, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,91 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

4. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин., ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под стеной 

<

адрес>, имеющего географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «Honor 8 S» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 47 мин., в ходе осмотра места происшествия под стеной 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

5. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин., ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,95 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под забором, расположенного у 

<

адрес>, имеющего географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 16 час. 50 мин. до 16 час. 55 мин., в ходе осмотра места происшествия внизу под забором, расположенным на участке местности по адресу: 

<

адрес>, имеющим географические координаты №, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,95 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

6. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин., ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под забор, расположенного у 

<

адрес>, имеющего географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 10 мин., в ходе осмотра места происшествия внизу под забором, расположенным на участке местности по адресу: 

<

адрес>, имеющим географические координаты №, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

7. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,96 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под забор, расположенный у 

<

адрес>, географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 17 час. 18 мин. до 17 час. 40 мин., в ходе осмотра места происшествия внизу под забором, расположенным на участке местности по 

<

адрес>, географические координаты №, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,96 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

8. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под стеной 

<

адрес>, географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 17 час. 49 мин. до 18 час. 00 мин., в ходе осмотра места происшествия под стеной 

<

адрес>, географические координаты №, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

9. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,90 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под забор, расположенный у 

<

адрес>, географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 20 мин., в ходе осмотра места происшествия под забором, расположенным на участке местности по адресу: 

<

адрес>, географические координаты №, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,90 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

10. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под забор, расположенный у 

<

адрес>, имеющего географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 18 час. 25 мин. до 18 час. 32 мин. в ходе осмотра места происшествия под забором, расположенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

11. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,96 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку над забором, расположенным у 

<

адрес>, имеющего географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «Honor 8 S» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 18 час. 36 мин. до 18 час. 45 мин., в ходе осмотра места происшествия над забором, расположенным на участке местности по адресу: 

<

адрес>, имеющим географические координаты №, с участием ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,96 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

12. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «Honor 8 S» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под забор, расположенный у 

<

адрес>, имеющего географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «Honor 8 S» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24 декабря 2023 года в 13 часов 30 минуты на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 18 час. 50 мин. до 18 час. 59 мин., в ходе осмотра места происшествия под забором, расположенным на участке местности по адресу: 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, с участием ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

13. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под деревянный забор, расположенный у 

<

адрес>, имеющего географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 19 час. 01 мин. до 19 час. 10 мин., в ходе осмотра места происшествия под деревянным забором, расположенным на участке местности по 

<

адрес>, имеющим географические координаты №, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

14. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,99 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под камнем, расположенным у 

<

адрес>, имеющего географические координаты №. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.2023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 19 час. 35 мин. до 19 час. 45 мин., в ходе осмотра места происшествия под камнем, расположенным на участке местности по 

<

адрес>, имеющим географические координаты №, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,99 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

15. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку напротив 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

адрес>. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 24.12.202023 в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия участка местности напротив 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

16. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку под стену 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

адрес>. Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием сотового телефона «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.12.2023 в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия под стеной 

<

адрес>, имеющей географические координаты иные данные, с участием ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

17. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, 24.12.2023 в период до 13 час. 30 мин. ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием сотового телефона «№» IMEI1:№, IMEI2:№, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой не менее 0,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в оборудованный им тайник-закладку в сугробе, расположенном у 

<

адрес>.

24.12.2023 не позднее 16 час. 00 мин., точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 была обнаружена и изъята тайниковая-закладка в сугробе, расположенном у 

<

адрес>, имеющем географические координаты № с наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой не менее 0,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, сбыл наркотическое средство.

24.12.2023 в 15 час. 40 мин. у 

<

адрес>, Свидетель №4 был задержан сотрудниками полиции. 24.12.2023 в период времени с 16 час. 15 мин. до 16 час. 23 мин. в ходе личного досмотра Свидетель №4 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой не менее 0,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сбыл Свидетель №4 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство иные данные), массой не менее 0,89 грамма.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

По существу предъявленного обвинения ФИО1 вину в совершении каждого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, полностью подтвердил обстоятельства совершенных преступлений, изложенных в предъявленном ему обвинении, в том числе, о дате и времени совершения каждого преступления, его роли в предварительном сговоре; факте изъятия у него после задержания в ходе личного осмотра наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 27,84 грамм, в крупном размере; указал места куда разложил тайниковые закладки наркотического средства иные данные (каждая в значительном размере), а именно по адресам в 

<

адрес> 

<

адрес>. Также пояснил, что у него имелись финансовые проблемы, в связи с чем, он в ноябре 2023 г. в интернет приложении Телеграмм нашел объявление о вакансии закладчика наркотиков, которое разместил интернет-магазин «иные данные», он начал общаться с представителем данного магазина, реквизитов его он уже не помнит, потому что он часто менял имя пользователя, но в последующем интернет магазин стал называться «иные данные». В ходе общения с интернет магазином «иные данные» ему разъяснили, что суть работы «закладчика» заключается в получении оптовой партии наркотических средств, расфасованной на розничные закладки, оборудовании закладок в тайники на территории г. Саратова, фотографировании участков местности, передаче фотографий и описания оборудованных закладок оператору интернет магазина. За оборудование одной закладки ему обещали выплачивать по 550 рублей. Условия его устроили и он согласился работать. Примерно 22.12.2023 от интернет магазина «иные данные» он получил оптовую закладку наркотических средств иные данные, массой около 30 грамм около 

<

адрес>, которую он забрал 22.12.2023 примерно в 17 час. 00 мин., а иные данные он забрал в тот же день на теплотрассе напротив дома 

<

адрес> примерно в 19 час. 00 мин. Затем он отчитался куратору интернет магазина «иные данные», что оптовую закладку он забрал. 24.12.2023 он направился делать закладки с наркотическими средствами иные данные. При этом он сам выбирал места, куда он будет делать закладки с наркотическими средствами. 24.12.2023 примерно в 12 час. 30 мин. он начал делать закладки с наркотическим средством иные данные, начиная с 

<

адрес>, где он выбрал место для оборудования закладки под забором данного дома. Данную закладку он положил в траву, то есть она была в траве и снегу. Наркотическое средство иные данные было упаковано в желто-зеленую изоленту. Далее он сфотографировал данное место на свой телефон и с помощью приложения «иные данные» присвоил данному участку местности координаты, после чего он направился к 

<

адрес>, чтобы продолжить работу. Так у дома № по 

<

адрес> он сделал закладку с наркотическим средством иные данные под забором вышеуказанного дома. Затем он продолжил раскладывать наркотические средства иные данные, у 

<

адрес> он положил закладку под забор дома. Далее, двигаясь по 

<

адрес>, он под стенами домов № по 

<

адрес> также разложил закладки с наркотическим средством иные данные. Затем, выйдя на 

<

адрес>, он у домов № также разложил закладки с наркотическим веществом иные данные. После чего он направился на 

<

адрес>, где под забором домов № оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством иные данные. Двигаясь дальше по улицам 

<

адрес>, он очутился у 

<

адрес>, где под забором оборудовал закладку с наркотическим средством. После чего свернул на 

<

адрес>, где у 

<

адрес> под камнем слева от входа в гараж оборудовал тайниковую закладку. После чего переместился на 

<

адрес>, где у 

<

адрес> снова сделал закладку напротив гаража под бетонным блоком. На оборудование всех вышеуказанных тайниковых закладок у него ушел примерно 1 час. После чего он спустился на 

<

адрес> и прошел к остановке общественного транспорта, расположенной у 

<

адрес>. В это время примерно в 13 час. 30 мин. к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документы, на что он сказал, что у него их нет. Сотрудники полиции предложили ему проехать в ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову, где в присутствии двух понятых провели личный досмотр, в ходе которого у него изъяли 28 свертков с наркотическим средством Гашиш, который он планировал также оборудовать тайниковыми закладками по г. Саратову, также в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон иные данные. По поводу личного досмотра он ранее пояснял, что найденное при нем наркотическое средство он приобрел для личного употребления, так как надеялся, что у него получится избежать уголовной ответственности. Но на самом деле изъятое в ходе личного досмотра наркотическое средство иные данные он приобрел для дальнейшего сбыта. После чего, он добровольно дал показания и указал на места где он оборудовал тайниковые закладки на улицах г. Саратова. По данному факту сотрудниками полиции были составлены протоколы, в котором расписались все участвующие лица. Вину в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч.3 ст.228.1 по каждому из 15 эпизодов, по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ он признает в полном объеме. В содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся. Впредь подобного обязуется не совершать /т.1 л.д.20-24, 47-49, 54-58/.

Виновность подсудимого ФИО1, помимо полного признания им своей вины по каждому преступлению, подтверждается совокупностью следующих доказательств по каждому преступлению.

Оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний следующих свидетелей.

Показания свидетеля Свидетель №8, согласно которым 24.12.2023 он находился в ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову. Примерно в 14 час. 40 мин. сотрудники ППСП по г. Саратову Свидетель №5, Свидетель №6 и ФИО12 доставили задержанного. При проверке документов было установлено, что данным гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После доставления ФИО1 в ОП №1 Свидетель №6 стал проводить личный досмотр данного гражданина, при этом Свидетель №5 привел двух понятых, которых попросил поучаствовать в личном досмотре ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято 28 свертков с наркотическим средством и сотовый телефон. С разрешения ФИО1 изъятый телефон был осмотрен и в нем были обнаружены фотографии с предположительными тайниковыми закладками. На данных фотографиях, были указаны географические координаты с местом нахождения закладок. Далее они совместно со следственно-оперативной группой выехали поданным координатам. Введя в приложении координаты №, они оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на местонахождение закладки с наркотическим средством под деревянным забором, и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на местонахождение закладки с наркотическим средством под деревянным забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством под забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством под забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под стеной дома и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под камнем и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались напротив 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под деревянным забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Далее они направились по координатам № и оказались у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место нахождения закладки с наркотическим средством, под деревянным забором и пояснил, что данную закладку тот оборудовал 24.12.2023 в дневное время. После осмотра места происшествия, данная закладка с наркотическим средством была изъята и упакована, после составления протокола понятые и ФИО1 поставили собственноручно подписи. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не поступило. Кроме того, 24.12.2024, сотрудниками ППСП УМВД России по г. Саратову был задержан Свидетель №4 В ходе личного досмотра у него был обнаружен сверток с неизвестным веществом координаты местонахождения закладки совпадали с координатами которые были у ФИО1 в телефоне. Протокол осмотра места происшествия был проведен с понятыми, фамилии которых он не помнит /т.2 л.д.153-157/.

Показания свидетеля ФИО13, согласно которым 24.12.2023 в дневное время около 18 час. 20 мин. он находился у 

<

адрес>, где в это время к нему подошел неизвестный мужчина в полицейской форме, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его поучаствовать при проведении следственного действия в качестве понятого, а именно при проведении протокола осмотра места происшествия, ему стало интересно и он ответил согласием. После чего совместно с сотрудником полиции он прошел к 

<

адрес>, где стояли еще сотрудники полиции и ранее неизвестный ему молодой человек, который представился как ФИО1. Кроме того, там находился еще один ранее незнакомый ему молодой человек, который представился как Свидетель №1, который тоже участвовал в следственном действии в качестве понятого. После чего сотрудник полиции сказал, что сейчас будет проводится осмотр места происшествия и перед началом осмотра сотрудник разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. ФИО1 также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, которой тот отказался воспользоваться. Затем они прошли к 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе, где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра, был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под камнем слева от входа в гараж вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно напротив 

<

адрес>, под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под бетонным блоком возле вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. В ходе осмотров места происшествия никакого физического и психологического воздействия давления сотрудники полиции на ФИО1 не оказывали. Кроме того, ему следователем не обозрение были представлены протоколы осмотров мест происшествия, и он поставил собственноручно свои подписи, а также при нем ставили подписи другие понятые и ФИО1 /т.2 л.д.170-174/.

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым 24.12.2023 в дневное время, около 15 час. 00 мин., он находился у своего 

<

адрес>, где в это время к нему подошел неизвестный мужчина в полицейской форме, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать при проведении следственного действия в качестве понятого, а именно при проведении протокола осмотра места происшествия, ему стало интересно он ответил согласием. После чего совместно с сотрудником полиции он прошел к 

<

адрес> где стояли еще сотрудники полиции, и ранее неизвестный мне молодой человек, который представился как ФИО1. Затем сотрудник полиции ушел и через некоторое время вернулся и с ним пришел еще один ранее незнакомый мне человек, который представился как Свидетель №2. После чего сотрудник полиции сказал, что сейчас будет проводится осмотр места происшествия и перед началом осмотра сотрудник разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. ФИО1 также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, которой он отказался воспользоваться. В ходе осмотра места происшествия, ФИО1 указал на место, а именно под забор вышеуказанного дома, где он ранее заложил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. После чего, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под стеной вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра, был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. После чего, мы прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под стеной вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом Мефедрон. В ходе осмотра, был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под кирпичным забором вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под стеной вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Затем Свидетель №2 нужно было срочно уехать по своим делам и сотрудник полиции пригласил участвовать в дальнейших осмотрах мест происшествия, ранее незнакомого мужчину, который вышел со двора своего дома по адресу: 

<

адрес>, который представился как ФИО4. В ходе данного осмотра места происшествия ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Затем они прошли к 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. После чего, так как ФИО4 не мог идти с нами для дальнейшего участия в проведении осмотра места происшествия, то сотрудники полиции пригласили для дальнейшего участия в осмотрах мест происшествия, ранее незнакомого мужчину, который представился, как Свидетель №3. И они направились к 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под камнем слева от входа в гараж вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно напротив 

<

адрес>, под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под бетонным блоком возле вышеуказанного дома, и пояснил, что он ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. В ходе осмотров места происшествия, никакого физического и психологического воздействия давления сотрудники полиции на ФИО1 не оказывали. Кроме того, ему следователем на обозрение были представлены протоколы осмотров мест происшествия, и он стал собственноручно свои подписи, а также при нем ставили подписи другие понятые и ФИО1 /т.2 л.д.164-169/.

Показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым 24.12.2023 в дневное время, около 15 час. 00 мин., он находился у дома 

<

адрес>, где в это время к нему подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать при проведении следственного действия в качестве понятого, а именно при проведении протокола осмотра места происшествия, он ответил согласием. После чего совместно с сотрудником полиции он прошел к 

<

адрес>, где стояли еще сотрудники полиции, а также другой понятой который представился как м и ранее неизвестный ему молодой человек, который представился как ФИО1. После чего сотрудник полиции сказал, что сейчас будет проводится осмотр места происшествия и перед началом осмотра сотрудник разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. ФИО1 также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, которой тот отказался воспользоваться. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на место, а именно под забор вышеуказанного дома, где тот ранее заложил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. После чего, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под стеной вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. После чего, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под стеной вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под забором вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под кирпичным забором вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. Кроме того, они прошли к 

<

адрес>, в том же составе. Где ФИО1 указал на место, а именно под стеной вышеуказанного дома, и пояснил, что тот ранее сделал здесь закладку с наркотическим веществом иные данные. В ходе осмотра был изъят сверток с неизвестным веществом. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступало. После чего, ему нужно было срочно уехать по своим делам и далее он уехал. В ходе осмотров места происшествия, никакого физического и психологического воздействия давления сотрудники полиции на ФИО1 не оказывали /т.2 л.д. 158-163/.

Показания свидетеля Свидетель №7, согласно которым ему на обозрение был представлен протокол личного досмотра гражданина ФИО1 в помещении СПЗЛ ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову. В данном документе имеется его рукописная подпись, поставленная лично ним. 24.12.2023 в дневное время, примерно в 13 час. 55 мин. он проходил мимо отдела полиции №1, расположенного по адресу: 

<

...>, и в этот момент к нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение, и попросил его поприсутствовать при проведении следственного действия, а именно поучаствовать в личном досмотре гражданина. Также данный сотрудник полиции попросил поучаствовать в качестве понятого еще одного мужчину, который также как и он проходил мимо дома 

<

адрес>, и тот также ответил согласием, впоследствии ему стали известны его данные как ФИО6. После чего совместно с сотрудником полиции они прошли в помещение СПЗЛ. В данном помещении находился ранее незнакомый ему мужчина, который впоследствии представился как ФИО1. После чего одним из сотрудников полиции, который всем представился, было объявлено, что в нашем присутствии будет произведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции, который непосредственно проводил осмотр места происшествия были разъяснены права, обязанности. После чего приступили непосредственно к личному досмотру ФИО1, в ходе которого ФИО1 был задан вопрос, по поводу того имеются ли у него при нем предметы изъятые из оборота, на что ФИО1 пояснил, что у него при нем имеется наркотическое средство иные данные После чего, ФИО1 достал из куртки полиэтиленовый пакет, в котором лежали свертки в черной изоленте с неизвестным веществом, в количестве 28 штук, а также сотовый телефон Хонор 8S. По окончании личного досмотра ФИО1 изъятые полиэтиленовый пакет со свертками и сотовый телефон были упакованы в бумажные конверты с пояснительным текстом и опечатаны оттиском печати «Для пакетов». По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что приобрел наркотическое средство для личного употребления. На этом личный досмотр ФИО1 был закончен. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, замечаний и дополнений на который не поступило, и в котором расписались все присутствующие /т.2 л.д.73-75/.

Показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым 24.12.2023 в 08 час. 00 мин. он заступил на службу до 20 час. 00 мин. 24.12.2023 года, совместно с инспектором 1 роты полка ППСП УМВД РФ по г. Саратов младшим лейтенантом полиции ФИО12, а также с инспектором 1 роты полка ППСП УМВД России по г. Саратову лейтенантом полиции Свидетель №6 в составе автопатруля с позывным «№». В указанный день примерно в 13 час. 30 мин. они находились у 

<

адрес>, где на остановке общественного транспорта увидели мужчину, который при виде их стал себя подозрительно вести, озираясь по сторонам. После чего они представились данному мужчине и предложили ему проехать с ними в ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову. Мужчина согласился и по прибытию в отдел полиции, Свидетель №6 стал проводить личный досмотр данного гражданина. Перед этим, он вышел на улицу и предложил двум мужчинам поучаствовать в личном досмотре гражданина, на что данные мужчины согласились и они проследовали в помещение СПЗЛ ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову, где начали проводить личный досмотр. Задержанный мужчина представился всем как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет со свертками с неизвестным веществом, в черной изоленте, в количестве 28 штук. При этом ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство - иные данные, которое тот приобрел, для личного употребления. Кроме того, в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон иные данные. С разрешения ФИО1 был осмотрен телефон, где в приложении иные данные, установленном на рабочем столе, имелась переписка с иные данные. В ходе осмотра переписки были обнаружены фотографии с географическими координатами с возможными закладками наркотических средств. При выезде по данным координатам совместно со следственно оперативной группой были обнаружены и изъяты свертки с неизвестными веществами, которые, как пояснял ФИО1, тот заложил для сбыта. Кроме того, протокол осмотра места происшествия, протокол личного досмотра ФИО1 был проведен с понятыми, фамилии которых он не помнит. По окончании осмотров мест происшествия, протоколе личного досмотра ФИО1, участвующие лица ставили подписи /т.2 л.д.79-81/.

Показания свидетеля Свидетель №6, согласно которым 24.12.2023 года в 08 час. 00 мин. он заступил на службу до 20 час. 00 мин. 24.12.2023 совместно с инспектором 1 роты полка ППСП УМВД РФ по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции ФИО12, а также с полицейским 1 роты полка ППСП УМВД России по г. Саратову сержант полиции Свидетель №5 в составе автопатруля с позывным «№». В указанный день примерно в 13 час. 30 мин. они находились у 

<

адрес>, где на остановке общественного транспорта увидели мужчину, который при виде их стал себя подозрительно вести, озираясь по сторонам. После чего они подошли и представились данному мужчине и предложили ему проехать с ними в ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову. Мужчина согласился и по прибытию в отдел полиции, он стал проводить личный досмотр данного гражданина. Перед этим, Свидетель №5 вышел на улицу и предложил двум прохожим мужчинам поучаствовать в личном досмотре гражданина, на что данные мужчины согласились и проследовали в помещение СПЗЛ ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову, где начали проводить личный досмотр. Задержанный мужчина представился всем как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра у ФИО1 были изъят полиэтиленовый пакет со свертками с неизвестным веществом, в черной изоленте, в количестве 28 штук. При этом ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство - иные данные, который тот приобрел, для личного употребления. Кроме того, в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон иные данные. С разрешения ФИО1 был осмотрен телефон, где в приложении иные данные, установленном на рабочем столе имелась переписка с иные данные. В ходе осмотра переписки были обнаружены фотографии с географическими координатами с возможными закладками наркотических средств. При выезде по данным координатам совместно со следственно оперативной группой были обнаружены и изъяты свертки с неизвестными веществами, которые, как пояснял ФИО1, тот заложил для сбыта. Протокол осмотра места происшествия, протокол личного досмотра ФИО1 был проведен с понятыми фамилии которых он не помнит. По окончании осмотров мест происшествия, в протоколе личного досмотра ФИО1, участвующие лица ставили подписи, замечаний, дополнений и уточнения, ни от кого не поступали /т.2 л.д.76-78/.

Кроме приведенных показаний свидетелей и признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении каждого из преступлений, подтверждается совокупностью письменных доказательств.

-акт личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него изъяты сотовый телефон «иные данные, в котором имеются сведения об адресах тайниковых закладок наркотических средств свертков с веществом, в которых находится наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц /т.1 л.д.7/.

-заключений эксперта № от 09.02.2024, № от 15.01.2024 согласно которым представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№), суммарной массой 27,28 гр., изъятое в ходе личного допроса ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является наркотическим средством - иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,92 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,90 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,92 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,94 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,93 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,95 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,92 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,89 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,93 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,95 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,91 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,93 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,98 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,92 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,92 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>у 

<

адрес>, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные). Представленное на исследование вещество, массой 0,88 г. является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство иные данные) /т.2 л.д.54-71, т. 6 л.д. 57-59/.

- протокол осмотра предметов (документов) от 22.01.2024 г., согласно которому в кабинете 408 ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову произведен осмотр сотового телефона «иные данные», IMEI1:№, IMEI2:№, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1 с информацией тайниковых закладок /т. 2 л.д. 130-150/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

- показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым 24.12.2023 года в дневное время, он захотел употребить наркотическое средство «иные данные». Через приложение «Телеграмм», он заказал в интернет-магазине «иные данные» наркотическое средство «иные данные», за данное наркотическое средство он заплатил 3368 рублей, через приложение «Тинькофф-банка», по реквизитам, который ему прислал продавец. После чего продавец с вышеуказанного интернет-магазина, ему прислал фотографию с координатами тайниковой закладки. Введя данные координаты в навигатор, ему был выдал адрес: 

<

адрес>. На данный адрес он направился совместно с его знакомым ФИО18, которому он не говорил, что будет забирать наркотическое средство. Подойдя к вышеуказанному дому, и сравнив фотографию с телефона, он поднял из сугроба закладку с наркотическим средством иные данные. Данное наркотическое средство было упаковано в изоленту желто-зеленого цвета. После чего он убрал данный сверток в левый нагрудный карман надетой на нем куртки. Когда они стали возвращаться, то их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом и его сотовый телефон. В данном телефоне в приложении «Телеграмм» имеется фотография с координатами места, расположенного вблизи 

<

адрес>, где он забрал закладку с наркотическим средством /т.4 л.д. 163-165/.

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.2 л.д.28-29/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,89 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.2 л.д.31/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, также являются:

-справка об исследовании № от 25.12.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, суммарной массой 27,84 гр., является наркотическим средством - иные данные) /т.1 л.д.10-12/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.67-71/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,93 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные) /т.1 л.д.74/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>А), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, - участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.80-84/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,91 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.87/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.93-97/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,93 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит Мефедрон иные данные /т.1 л.д.100/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.106-110/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,95 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.113/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.119-123/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,94 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.126/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.132-136/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,96 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.139/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.145-149/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,93 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.152/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.158-160/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,90 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит Мефедрон (4-метилметкатинон) /т.1 л.д.163/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.169-171.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,94 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит Мефедрон (4-метилметкатинон) /т.1 л.д.174/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.180-182/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,96 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.185/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.191-193/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,92 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.196/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.202-204/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,94 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.207/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.213-215/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,99 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.218/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.224-226/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,93 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.229/.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: 

<

адрес>), также являются:

-протокол осмотра места происшествия, – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с содержимым /т.1 л.д.235-237/.

-справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,93 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит иные данные /т.1 л.д.240/.

Все представленные суду, исследованные вышеуказанные доказательства получены без нарушения закона, имеют непосредственное отношение к рассматриваемому делу, согласуются между собой, а поэтому признаются судом допустимыми и достоверными, относящимися к исследуемым событиям и достаточными для установления виновности подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

Оценивая показания свидетелей, суд им полностью доверяет, поскольку их показания логичны, подробны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого и другими доказательствами по делу, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено, а кроме того, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Существенных противоречий в показаниях, которые давали бы основания усомниться в их достоверности и которые бы касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимых, квалификацию их действий, не имеется. Все вышеприведенные, исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе, показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, являются логичными, последовательными. Все они согласуются между собой, и, в свою очередь, сочетаются с иными доказательствами по делу, в частности заключением проведенной по делу экспертизы и с вещественными доказательствами. Они являются относимыми, допустимыми и достаточными.

При этом, суд исходит из того, что в ходе допросов свидетели уверенно подтвердили факт совершения подсудимым инкриминируемых преступлений, в том объеме, и при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинении. Достоверно, со ссылкой на письменные материалы дела указали на обстоятельства, установленные как в ходе, так и после совершенных преступлений.

Оснований для исключения всех перечисленных доказательств не имеется. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при получении указанных показаний, в том числе при составлении протоколов допросов, фактов их фальсификации, судом не установлено.

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий по изобличению ФИО1 по данному делу судом не установлено. Сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые сформулированы перед ними законом. Действия сотрудников полиции были направлены на проверку имеющихся у них сведений о незаконном обороте наркотиков, выявление причастных к этому лиц, а также пресечение и раскрытие преступлений.

Судом не установлено допущения провокации к совершению незаконного оборота наркотических средств, поскольку, как указывалось ранее, сотрудники правоохранительных органов, достоверно установив причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, пресекли его преступную деятельность.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступлений не установлено. Признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него, не установлено. 

Факт того, что вещества, незаконным оборотом которых занимался подсудимый, являются наркотическими средствами, установлен судом на основании протоколов следственных и доследственных действий, в ходе которых вещества были изъяты и осмотрены, справок об исследовании и заключения эксперта, на основании которых были установлен вид наркотических средств и их масса.

Согласно ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее - Перечень). Перечень утверждается Правительством Российской Федерации по представлению федерального органа исполнительной власти в области здравоохранения и федерального органа исполнительной власти по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Перечень подлежит официальному опубликованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Размер наркотических средств установлен судом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

На основании указанного Постановления Правительства Российской Федерации крупным является размер Гашиш (анаша, смола каннабиса), превышающий 25 г., значительным является размер Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных, превышающий 0,2 г.

Оснований сомневаться в выводах экспертиз у суда не имеется. Суд кладет их в основу приговора, поскольку экспертизы проведены в соответствии с действующим законодательством, с разъяснением процессуальных прав экспертам, предусмотренных ст. 57 УПК РФ, с предупреждением об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, с наличием соответствующих подписей и печати. Кроме того, выводы экспертиз, справок об исследовании не противоречат между собой, а лишь дополняют друг друга. 

При этом суд пришел к выводу о правомерности действий сотрудников правоохранительных органов, поскольку, как установлено в судебном заседании, умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался у подсудимого без влияния со стороны правоохранительных органов.

То обстоятельство, что подсудимым осуществлялся оборот наркотических средств, по каждому из фактов совершенных преступлений подтверждается также соответствующим заключением экспертизы, справками об исследовании.

Об умысле подсудимого по каждому из фактов преступлений на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют его объективные действия, выразившиеся в получении от неустановленного лица наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), которые он разложил в тайники-закладки для потребителей в значительном размере каждый, а также наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, которое он планировал раскладывать в тайники-закладки, что также подтверждается показаниями самого подсудимого. Об умысле подсудимого свидетельствуют его объективные действия, что свидетельствует о наличии у него корыстного мотива.

О том, что каждое деяние были совершены группой лиц по предварительному сговору, помимо показаний самого подсудимого, свидетельствуют фактические обстоятельства дела, совместный и согласованный характер действий соучастников с распределением ролей, при котором один передавал партии наркотических средств, а второй раскладывал их в тайники и сообщал информацию об их местонахождении первому лицу для достижения общей цели – сбыта наркотических средств третьим лицам (мефедрон (4-метилметкатинон), а также получении ФИО1 оптовой партии в крупном размере наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса) для последующей его раскладки в тайники-закладки.

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в абз. 2 п. 21 постановления от 15.12.2022 №37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», при квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей, необходимо установить какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Органом предварительного расследования подсудимому по каждому из фактов преступлений также вменен квалифицирующий признак сбыта наркотических средств, как совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который суд исключает из квалификации действий, как необоснованно вмененный, поскольку виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава данного преступления; в то время как согласно обвинительному заключению подсудимому не вменяется, что со стороны покупателей должна была производиться оплата за наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доказательств того, что информация покупателям о местах нахождения наркотических средств передавалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по каждому преступлению ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (15 эпизодов) УК РФ суду не представлено.

Из эпизода по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ квалифицирующий признак сбыта наркотических средств, как совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), суд исключает, поскольку при квалификации действий ФИО1 в обвинительном заключении не указано, какие именно действия совершены с помощью устройства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В предъявленном обвинении не указано каким образом покупателем наркотического средства использовалась информационно-телекоммуникационная сеть (включая сеть «Интернет»), а указано лишь на то, что покупателем была обнаружена и изъята тайниковая-закладка в сугробе, расположенном у 

<

адрес>.

Органом предварительного расследования подсудимому по каждому преступлению вменяется «выполнение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сотового телефона «иные данные», IMEI1:№, IMEI2:№, подключенного к ИТКС «Интернет». Вместе с тем, не указано какие именно действия были произведены подсудимым. По каждому преступлению в обвинении отсутствуют сведения о времени, месте и способе использования ФИО1 информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, в предъявленном обвинении ФИО1 фактически не вменено и не расписано совершение каждого преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Само по себе использование программы «Телеграмм» либо иных программ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в переговорах между соучастниками преступления, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотического средства использовалась сеть «Интернет». ФИО1, действовал в роли раскладчика наркотического средства, непосредственно не контактирующего с приобретателем наркотического средства. Ни по одному из инкриминируемых ФИО1 преступлений органом следствия не установлено каким образом мог быть осуществлен последующий сбыт наркотических средств непосредственно потребителям. Отсутствуют сведения о наличии у ФИО1 намерений осуществить незаконный сбыт наркотического средства именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), либо подтверждающих его осведомленность о совершении в дальнейшем таких действий иным лицом.

По ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд исключает из объема предъявленного обвинения «фасовку» ФИО1 наркотического средства, поскольку данный факт объективно ничем не подтвержден. Сам ФИО1 указал, что получил оптовую партию наркотического средства иные данные (иные данные), в крупном размере общей массой не менее 27,84 грамм, уже в расфасованном виде.

Согласно разъяснениям, данным в п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В соответствии с ч. 1 ст. 29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного настоящим Кодексом.

Юридическая квалификация действий ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ является правильной, поскольку забрав из тайника наркотическое средство иные данные) в крупном размере общей массой не менее 27,84 грамм, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, незаконно хранил, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Юридическая квалификация действий ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (15 эпизодов) является правильной, поскольку ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, разложил тайниковые закладки наркотического средства Мефедрон (каждую в значительном размере) для их последующего сбыта, а именно по адресам в 

<

адрес> однако, совершение указанных преступлений до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотические средства были изъято из незаконного оборота. 

Юридическая квалификация действий ФИО1 по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ является правильной, поскольку ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, положил тайниковую закладку наркотического средства иные данные (в значительном размере) для ее последующего сбыта по адресу: 

<

адрес>, а покупателем была обнаружена и изъята указанная тайниковая-закладка. По данному преступлению у покупателя был изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета с наркотическим средством иные данные), который он поднял в сугробе по адресу: 

<

адрес>. Именно по данному адресу ФИО1 положил тайниковую закладку с указанным внешним видом и веществом с той же массой. Покупка данного наркотического средства в интернет магазине «иные данные» не свидетельствует о том, что покупатель забрал другую тайниковую закладку, поскольку ФИО1 занимался раскладкой наркотических средств в тайники, сообщал координаты тайниковых закладок неустановленному лицу, т.е. сам не осуществлял непосредственный контакт с покупателем через какие-либо средства связи. Кроме того, ФИО1 в своих показаниях, указал, что неустановленное лицо часто меняло имя пользователя.

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд установил виновность ФИО1 в совершенных преступлениях и квалифицирует его действия:

1) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

2) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,93г, изъятого под деревянным забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

3) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,91г, изъятого под стеной 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

4) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,93г, изъятого под стеной 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

5) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,95г, изъятого внизу под забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

6) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,94г, изъятого внизу под забором на участке местности по адресу: г. 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

7) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,96г, изъятого внизу под забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

8) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,93г, изъятого внизу под стеной 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

9) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,90г, изъятого под забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

10) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,94г, изъятого под забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

11) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,96г, изъятого под забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

12) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,92г, изъятого под забором на участке местности по адресу: г. 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

13) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,94г, изъятого под деревянным забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

14) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,99г, изъятого под камнем на участке местности по адресу: 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

15) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,93г, изъятого напротив 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

16) по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,93г, изъятого под стеной 

<

адрес>), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

17) по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Оснований для квалификации действий ФИО1 как единого продолжаемого преступления, не имеется.

Согласно заключения врача судебно-психиатрического эксперта № от 05.03.2024, ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния, и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст.46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается /т.2 л.д.239-241/.

Учитывая вышеуказанное заключение эксперта, оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенных деяний вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи подсудимого.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что последний молод, не судим, участковым характеризуется посредственно, по месту работы характеризовался положительно, также учитывается его состояние здоровья и его близких родственников.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает по всем эпизодам вмененных преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в поведении после его задержания, полном признании вины, сообщении всех обстоятельств совершения преступлений, в том числе о последовательности, хронологии действий и механизме совершенных им преступлений, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание обстоятельств – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Судом по каждому преступлению не учитывается смягчающее обстоятельство: «способствование раскрытию преступления», поскольку ФИО1 первоначально сам о совершении преступлений не заявлял, а был задержан сотрудниками полиции, т.е. он оказывал содействие расследованию преступления, но не его раскрытию.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства дела в их совокупности, в том числе данные о личности подсудимого, его роль в совершении преступлений, а также исходя из того, что подсудимый совершил ряд умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, а также для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы по всем эпизодам преступлений и невозможности назначения более мягкого наказания. Суд полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая способ совершения подсудимым преступлений, прямой умысел и корыстный мотив, фактические обстоятельства совершения преступлений, которые отличаются высокой степенью общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории каждого из преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения при назначении наказания по каждому преступлению положений ст. 53.1 и ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, вид основного наказания, а также смягчающие наказание обстоятельства суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по остальным эпизодам преступлений.

При этом обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главами 11 и 14 УК РФ, не имеется.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ (15 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) и ч. 1 ст. 62 УК РФ (по каждому преступлению).

Из абз.2 п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22.12.2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» следует, что при применении ст. 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая наличие у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому по каждому эпизоду преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ после применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, является менее строгим, чем нижний предел лишения свободы, предусмотренный санкцией ч. 4 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем ссылка при назначении наказания на ст. 64 УК РФ не требуется.

Совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления по п. «а,б» ч. 3 ст. 228 УК РФ, а также данные о личности подсудимого, суд признает исключительными и считает в данном конкретном случае возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО1 надлежит избрать исправительную колонию строгого режима.

Поскольку подсудимому назначается реальное лишение свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание обстоятельств дела и данные о личности ФИО1, суд считает, что подсудимому до вступления приговора в законную силу, следует оставить меру пресечения в виде заключения под стражу. Кроме того, на основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания, то есть с 26.12.2023 года до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Сотовый телефон Honor 8 S» IMEI1:№, IMEI2:№ (квитанция №), который ФИО1 использовал при совершении преступлений, принадлежит последнему, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81, ст. 104.1 УПК РФ суд считает необходимым конфисковать указанный телефон в собственность государства.

Судьбу остальных вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,93г, изъятого под деревянным забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,91г, изъятого под стеной 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,93г, изъятого под стеной 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,95г, изъятого внизу под забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,94г, изъятого внизу под забором на участке местности по адресу: г. 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,96г, изъятого внизу под забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,93г, изъятого внизу под стеной 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,90г, изъятого под забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,94г, изъятого под забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,96г, изъятого под забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,92г, изъятого под забором на участке местности по адресу: г. 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,94г, изъятого под деревянным забором на участке местности по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,99г, изъятого под камнем на участке местности по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,93г, изъятого напротив 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – иные данные), массой 0,93г, изъятого под стеной 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 5 лет.

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание по настоящему приговору ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с момента фактического задержания, т.е. с 26.12.2023 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое иные данные) массой 14,06 гр., с первоначальными упаковками; - наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса) с первоначальными упаковками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову (квитанция №), хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел по существу;

- сотовый телефон «иные данные» IMEI1:№, IMEI2:№, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову (квитанция №), обратить в доход государства, как использованный для совершения преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденных, они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.С. Галишникова

Копия верна: судья А.С. Галишникова

Секретарь Ю.Б. Московская